⁴¹ Waltzing 1914-1917, 50. Vd. però Waltzing 1931, 279: «*Nisi hoc tantum, sc. est. Hoc remplace Christianus. Cf. 9,5; 12,5; 22,8*».

formam, qua neutro pronominis notio ante expressa vel significata revocatur (sicut h. l. pronomine *hoc* notio *Dei* vel potius *nominis Dei*, quia antecedit *Deum nominat*), non esse ab eius sermonis alienam; immo adamatam ei esse alibi monuit (ad ipsum illum locum 44,3, Étude, p. 362) [...] In hac enuntiati forma summa est sententiarum concinnitas perfectaue antithesis verborum *hoc solo – hic unus*, quam tam a correctoris conatu alienam iudico, quam artificis Tertulliani, et quidem opus accuratius limantis, propriam»⁴².

A queste argomentazioni vorrei aggiungerne delle altre, che permettono di affrontare il problema in una prospettiva più complessa. Merita attenzione innanzitutto la locuzione *hoc solo*, che in Tertulliano ricorre anche altrove:

Nat. 2,4,7 (Borleffs, 46): *Porro θεὸς ille iam h<oc> solo quod non sit in promptu, uacat a comparatione eorum qui in p<romp>tu sunt et uisui et sensui*⁴³.

Iud. 10,6 (Tränkle, 27) *Ioseph et ipsum Christum figuratus uel hoc solo, ne cursum demorer, quod persecutionem a fratribus passus est et uenumdatus in Aegyptum ob dei gratiam, sicut et Christus ab Israele, a carnaliter fratribus, uenumdatus, a Iuda cum traditur*⁴⁴.

Marc. 3,18,3 (Braun, 158) *Ioseph et ipse Christum figuraturus, nec hoc solo, ne demorer cursum, quod persecutionem a fratribus passus est ob Dei gratiam, sicut et Christus a Iudaeis carnaliter fratribus...*⁴⁵

Val. 3,2 (Fredouille, 84) *Nihil ueritas erubescit, nisi solummodo abscondi, quia nec pudebit ullum aures ei dedere, eum deum recognoscere,*

⁴² Thörnell 1921, 17-18.

⁴³ «Ora quel θεὸς, per il solo fatto di essere alla portata, non regge il confronto con quelli che sono alla portata della vista e dei sensi».

⁴⁴ «Giuseppe, figura dello stesso Cristo anche per questo stesso motivo, per non dilungarmi, per il fatto che subì la persecuzione dai fratelli e fu venduto in Egitto per grazia di Dio, così come Cristo fu venduto da Israele, fratelli secondo la carne, quando fu tradito da Giuda». Per i problemi testuali del passo vd. Tränkle 1964, 90.

⁴⁵ «Anche lo stesso Giuseppe ha prefigurato Cristo, non solo, per non dilungarmi, per il fatto di aver subito la persecuzione dai fratelli per grazia di Dio, così come anche Cristo l'ha subita dai fratelli secondo la carne...». Un testo del tutto simile si legge nel passo citato precedentemente: per i problemi testuali che accumulano entrambi i passi vd. le note *ad l.* in Braun 1994, 250-251.

*quem iam illi natura commisit, quem cotidie in operibus omnibus sentit, hoc solo minus notum, quod unicum non putavit, quod in numero nominavit, quod in aliis adoravit*⁴⁶.

*Val. 14,1 (Fredouille, 112) Namque Enthymesis, siue iam Achamoth, quod abhinc scripta hoc solo ininterpretabili nomine, ut cum uitio indiuiduae passionis explosa est in loca luminis aliena, quod pleromatis res est, in uacuum atque inane illud Epicuri, miserabilis etiam de loco est*⁴⁷.

Si può agevolmente notare come quattro dei cinque passi richiamati contengano l'espressione *hoc solo* nella funzione di elemento prolettico con accezione causale che annuncia una proposizione di questo tipo introdotta da *quod*⁴⁸. Questi paralleli rendono del tutto plausibile il testo della *Vulgata* di *Apol. 17,5*, senza dover supporre alcuna lacuna (*Deum nominat hoc solo, quia ...*).

Nello specifico è poi opportuno fermare l'attenzione sul *Val. 3,2*, che sviluppa il tema dell'anima naturalmente cristiana esposto in *Test. 2,1*: proprio in riferimento all'espressione *hoc solo minus notum, quod unicum non putavit, quod in numero nominavit...* Fredouille richiama *Apol. 17,5* secondo il testo della *Vulgata* (... *Deum nominat hoc solo, quia proprie uerus hic unus*), che in effetti è significativamente affine dal punto di vista sintattico⁴⁹.

Rileviamo ancora un parallelo a proposito dell'avverbio *proprie*: *Nam ubi pudicitia, ibi uacua pulchritudo, quia proprie usus et fructus pulchritudinis luxuria ...*⁵⁰. Qui l'avverbio viene usato da Tertulliano

⁴⁶ «La verità non arrossisce per nulla, se non solo per essere nascosta, poiché nessuno si vergognerà di prestarle ascolto, di riconoscere quel Dio che la natura gli ha già affidato, di cui si accorge ogni giorno in tutte le opere, poco noto per il solo motivo di non averlo considerato unico, di non averlo nominato in abbondanza e per averlo adorato in altri al suo posto».

⁴⁷ «In effetti, Eutythesis, detta anche Achamoth, poiché d'ora in avanti sarà scritta solo con questo nome intraducibile, quando fu espulsa con il vizio della passione inseparabile nei luoghi estranei alla luce, che è proprietà del pleroma, in qual vuoto e vacuo di Epicuro, è miserabile anche a causa del luogo». Vd. le note *ad l.* in Tommasi Moreschini 2010, 282.

⁴⁸ *Val. 14,1*, che riporta l'espressione *scripta hoc solo ininterpretabili nomine* non presenta affinità significative con *Apol. 17,5* né secondo il testo della *Fuldensis* né secondo quello della *Vulgata*, sicché non pare utile alla discussione.